[3.2.3.2] Secundo, consecrationem peragit per verba salvatoris, cum dicit, "Qui pridie", et cetera. –

[3.2.3.3] Tertio, excusat praesumptionem per obedientiam ad mandatum Christi, cum dicit, "Unde et memores". –

[3.2.3.4] Quarto, petit hoc sacrificium peractum esse Deo acceptum, cum dicit, "Supra quae propizio", et cetera. –

[3.2.3.5] Quinto, petit huius sacrificii et sacramenti effectum,

[3.2.3.5.1] primo quidem, quantum ad ipsos sumentes, cum dicit, "Supplices te rogamus";

[3.2.3.5.2] secundo, quantum ad mortuos, qui iam sumere non possunt, cum dicit, "Memento etiam, Domine", etc.;

[3.2.3.5.3] tertio, specialiter quantum ad ipsos sacerdotes offerentes, cum dicit, "Nobis quoque peccatoribus" et cetera.

[3.3] Deinde agitur de perceptione sacramenti.

[3.3.1] Et primo quidem, praeparatur populus ad percipiendum.

[3.3.1.1] Primo quidem, per orationem communem totius populi, quae est oratio dominica, in qua petimus "panem nostrum quotidianum nobis dari"; et etiam privatam, quam specialiter sacerdos pro populo offert, cum dicit, "Libera nos, quaesumus, Domine". –

[3.3.1.2] Secundo, praeparatur populus per pacem, quae datur dicendo, "Agnus Dei", est enim hoc sacramentum unitatis et pacis [...]. In Missis autem defunctorum, in quibus hoc sacrificium offertur non pro pace praesenti, sed pro requie mortuorum, pax intermittitur.

[3.2.2.1] nämlich für die ganze Kirche und für die, „welche oben stehen“ (1 *Tim* 2,2);

[3.2.2.2] er gedenkt ferner im besonderen derer, die dieses Opfer darbringen und für die es dargebracht wird. –

[3.2.2.3] Dann gedenkt der Priester der Heiligen, deren Schutzherrschaft er für die zuvor Genannten erlebt, indem er spricht: „Kraft heiliger Verbundenheit ehren wir das Gedächtnis ...“. –

[3.2.2.4] Endlich beschließt er die Bitte, indem er betet, dieses Opfer möge denen zum Heile sein, für die es dargebracht wird.

[3.2.3] Darauf tritt er zur Verwandlung selbst hinzu.

[3.2.3.1] Zuerst bittet er darum, daß die Verwandlung wirksam sein möge: „Laß, o Gott, diese Opfergabe in allem gesegnet sein ...“.

[3.2.3.2] Dann vollzieht der Priester die Verwandlung durch die Worte des Erlösers, indem er spricht: „Er nahm am Vorabend seiner Passion Brot in seine heiligen Hände ...“.

[3.2.3.3] Drittens entschuldigt er seine Vermessenheit durch die Gehorsamspflicht gegen den Auftrag Christi, indem er betet: „Darum, Herr, gedenken wir deines Sohnes, unseres Herrn ...“.

[3.2.3.4] Viertens bittet der Priester darum, dieses nun vollzogene Opfer möge von Gott angenommen sein, in dem Gebet: „Blicke mit huldvollem und gnädigem Antlitz auf dieses herab ...“.

[3.2.3.5] Fünftens erbittet er die Frucht dieses Opfers und Sakramentes; und zwar

[3.2.3.5.1] zuerst für die, welche es empfangen, in dem Gebet: „In Demut bitten wir dich ...“;

[3.2.3.5.2] danach für die Verstorbenen, die es nicht mehr empfangen können, in dem Gebet: „Gedenke auch, Herr, deiner Diener ...“;

[3.2.3.5.3] endlich im besonderen für die darbringenden Priester selbst, in dem Gebet: „Auch uns, deinen sündigen Knechten ...“.

[3.3] Der darauffolgende Teil ist auf den Empfang des Sakramentes bezogen.

[3.3.1] Zuerst wird das Volk bereitet, es zu empfangen,

[3.3.1.1] und zwar zunächst durch das gemeinsame Gebet des ganzen Volkes, das Gebet des Herrn, in welchem wir bitten, daß uns das tägliche Brot gegeben werde; dann aber auch durch ein besonderes Gebet, das der Priester allein für das Volk darbringt: „Erlöse uns, Herr, von allen Übeln ...“.

[3.3.1.2] Zweitens wird das Volk vorbereitet durch den Friedenskuß, der nach dem Agnus Dei gegeben wird; denn dieses Sakrament ist das Sakrament der Einheit und des Friedens [...]. In den Totenmessen, in denen das Opfer nicht für den Frieden dieser Zeit, sondern für die Ruhe der Verstorbenen dargebracht wird, fällt der Friedenskuß fort.

[3.3.2] Deinde sequitur perceptio sacramenti,
 [3.3.2.1] primo percipiente sacerdote, et
 [3.3.2.2] postmodum aliis dante; quia, ut dicit Dionysius, III
 cap. *Eccles. Hier.*¹, qui aliis divina tradit, primo debet ipse parti-
 iceps esse.

[4] Ultimo autem tota Missae celebratio in gratiarum actione
 terminatur, populo exultante pro sumptione mysterii, quod
 significat cantus post communionem; et sacerdote per orationem
 gratias offerente, sicut et Christus, celebrata cena cum discipulis,
 „hymnum dixit“, ut dicitur *Matth.* XXVI [30].

[Ad primum ergo dicendum quod] consecratio solis verbis Chri-
 sti conficitur. Alia vero necesse fuit addere ad praeparationem
 populi summentis. [...]

[Ad tertium dicendum quod] Eucharistia est sacramentum totius
 ecclesiasticae unitatis. Et ideo specialiter in hoc sacramento,
 magis quam in aliis, debet fieri mentio de omnibus quae perti-
 nent ad salutem totius Ecclesiae. [...]

[Ad sextum dicendum quod] in hoc sacramento, sicut dictum
 est, tanguntur ea quae pertinent ad totam Ecclesiam.

[1] Et ideo quaedam dicuntur a choro, quae pertinent ad po-
 pulum.

[1.1] Quorum quaedam chorus totaliter prosequitur, quae
 scilicet toti populo inspirantur. –

[1.2] Quaedam vero populus prosequitur, sacerdote inchoante,
 qui personam Dei gerit, in signum quod talia pervenerunt ad popu-
 lum ex revelatione divina, sicut fides et gloria caelestis. Et ideo sa-
 cerdos inchoat symbolum fidei et „Gloria in excelsis Deo“. –